
  
 

 

 
  Alloggi per studenti  Strutture residenziali per anziani 2019 2018 2014 Var % in un anno Var % in 5 anni 

Provincia Attive Attive Attive Attive Attive     

ROMA                 52 364 416 384 289 8,3% 43,9% 

PALERMO              6 307 313 297 231 5,4% 35,5% 

CATANIA              5 254 259 241 164 7,5% 57,9% 

TORINO               11 156 167 134 92 24,6% 81,5% 

NAPOLI               17 111 128 124 93 3,2% 37,6% 

MILANO               33 89 122 123 85 -0,8% 43,5% 

PAVIA                4 98 102 89 61 14,6% 67,2% 

MESSINA              4 98 102 96 64 6,3% 59,4% 

RAVENNA              3 93 96 86 40 11,6% 140,0% 

BOLOGNA              4 90 94 93 75 1,1% 25,3% 

TRAPANI              1 90 91 89 50 2,2% 82,0% 

SIRACUSA             2 88 90 86 64 4,7% 40,6% 

LATINA               1 86 87 81 56 7,4% 55,4% 

BARI                 2 80 82 80 61 2,5% 34,4% 

GENOVA               6 75 81 82 74 -1,2% 9,5% 

RAGUSA               - 78 78 73 46 6,8% 69,6% 

LECCE                3 65 68 68 51 0,0% 33,3% 

CUNEO                7 56 63 54 46 16,7% 37,0% 

BRESCIA              7 55 62 62 52 0,0% 19,2% 

SALERNO              6 53 59 54 40 9,3% 47,5% 

TRIESTE              4 55 59 57 60 3,5% -1,7% 

FERRARA              1 56 57 48 24 18,8% 137,5% 

 

  



 

    
Alloggi per 

studenti  
Strutture residenziali per 

anziani 
201
9 

201
8 

201
4 

Var % in un 
anno 

Var % in 5 
anni 

Regione Provincia Attive Attive Attiv
e 

Attiv
e 

Attiv
e 

    

LOMBARDIA             BERGAMO              6 28 34 34 34 0,0% 0,0% 

  BRESCIA              7 55 62 62 52 0,0% 19,2% 

  COMO                 3 27 30 33 26 -9,1% 15,4% 

  CREMONA              3 15 18 19 18 -5,3% 0,0% 

  LECCO                2 17 19 20 15 -5,0% 26,7% 

  LODI                 - 13 13 11 11 18,2% 18,2% 

  MANTOVA              3 19 22 22 20 0,0% 10,0% 

  MILANO               33 89 122 123 85 -0,8% 43,5% 

  
MONZA E 
BRIANZA      

- 16 16 15 12 6,7% 33,3% 

  PAVIA                4 98 102 89 61 14,6% 67,2% 

  SONDRIO              7 18 25 24 17 4,2% 47,1% 

  VARESE               3 36 39 37 34 5,4% 14,7% 

LOMBARDIA             
Total 

  
71 431 502 489 385 2,7% 30,4% 

Italia   
426 4.040 

4.46
6 

4.23
2 

3.10
8 

5,5% 43,7% 

 

 

    
Alloggi per 

studenti  
Strutture residenziali per 

anziani 
2019 2018 2014 Var % in un 

anno 
Var % in 5 

anni 

Regione Provincia Addetti tot. Addetti tot. Addetti 
tot. 

Addetti 
tot. 

Addetti 
tot. 

    

LOMBARDIA             BERGAMO              27 1.440 1.467 1.328 1.216 10,5% 20,6% 

  BRESCIA              40 2.849 2.889 2.802 2.107 3,1% 37,1% 

  COMO                 37 1.227 1.264 1.274 728 -0,8% 73,6% 

  CREMONA              8 1.669 1.677 1.681 1.687 -0,2% -0,6% 

  LECCO                1 809 810 779 696 4,0% 16,4% 

  LODI                 - 771 771 609 557 26,6% 38,4% 

  MANTOVA              8 1.001 1.009 766 547 31,7% 84,5% 

  MILANO               898 6.178 7.076 6.192 6.078 14,3% 16,4% 

  
MONZA E 
BRIANZA      

- 1.303 1.303 1.137 712 14,6% 83,0% 

  PAVIA                11 2.132 2.143 1.401 1.154 53,0% 85,7% 

  SONDRIO              22 1.299 1.321 1.246 629 6,0% 110,0% 

  VARESE               4 2.990 2.994 2.890 2.474 3,6% 21,0% 

LOMBARDIA             
Total 

  
1.056 23.668 24.724 22.105 18.585 11,8% 33,0% 

Italia   2.966 105.821 108.787 101.712 62.145 7,0% 75,1% 

 

 LOCALIZZAZIONI   
Alloggi per 

studenti  
Strutture residenziali per 

anziani 
201
9 

201
8 

201
4 

Var % in un 
anno 

Var % in 5 
anni 

Regione Provincia Attive Attive Attiv
e 

Attiv
e 

Attiv
e 

    

LOMBARDIA             BERGAMO              17 73 90 89 73 1,1% 23,3% 

  BRESCIA              27 115 142 139 99 2,2% 43,4% 

  COMO                 11 79 90 96 73 -6,3% 23,3% 

  CREMONA              6 34 40 41 29 -2,4% 37,9% 

  LECCO                5 34 39 39 28 0,0% 39,3% 

  LODI                 1 27 28 20 22 40,0% 27,3% 

  MANTOVA              9 42 51 52 40 -1,9% 27,5% 

  MILANO               77 219 296 262 181 13,0% 63,5% 

  
MONZA E 
BRIANZA      

- 51 51 44 37 15,9% 37,8% 

  PAVIA                5 204 209 191 119 9,4% 75,6% 

  SONDRIO              10 34 44 40 22 10,0% 100,0% 

  VARESE               11 75 86 82 63 4,9% 36,5% 

LOMBARDIA             
Total 

  
179 987 

1.16
6 

1.09
5 

786 6,5% 48,3% 

Italia   
959 8.204 

9.16
3 

8.65
7 

6.21
0 

5,8% 47,6% 

  



 

 

 ATTIVE   

Alloggi per 
studenti  

Strutture residenziali per 
anziani 

2019 2018 2014 Var % in un 
anno 

Var % in 5 
anni 

Regione Provincia Attive Attive Attiv
e 

Attiv
e 

Attiv
e 

    

ABRUZZO               CHIETI               3 33 36 32 25 12,5% 44,0% 

  L'AQUILA             8 19 27 27 20 0,0% 35,0% 

  PESCARA              1 14 15 15 7 0,0% 114,3% 

  TERAMO               1 6 7 7 5 0,0% 40,0% 

ABRUZZO               Total   13 72 85 81 57 4,9% 49,1% 

BASILICATA            MATERA               6 9 15 15 10 0,0% 50,0% 

  POTENZA              5 37 42 38 25 10,5% 68,0% 

BASILICATA            Total   11 46 57 53 35 7,5% 62,9% 

CALABRIA              CATANZARO            1 22 23 21 17 9,5% 35,3% 

  COSENZA              3 33 36 31 20 16,1% 80,0% 

  CROTONE              1 14 15 15 16 0,0% -6,3% 

  
REGGIO DI 
CALABRIA   

3 22 25 24 20 4,2% 25,0% 

  VIBO VALENTIA        - 7 7 6 7 16,7% 0,0% 

CALABRIA              Total   8 98 106 97 80 9,3% 32,5% 

CAMPANIA              AVELLINO             3 18 21 23 17 -8,7% 23,5% 

  BENEVENTO            - 17 17 20 16 -15,0% 6,3% 

  CASERTA              1 49 50 50 40 0,0% 25,0% 

  NAPOLI               17 111 128 124 93 3,2% 37,6% 

  SALERNO              6 53 59 54 40 9,3% 47,5% 

CAMPANIA              Total   27 248 275 271 206 1,5% 33,5% 

EMILIA ROMAGNA        BOLOGNA              4 90 94 93 75 1,1% 25,3% 

  FERRARA              1 56 57 48 24 18,8% 137,5% 

  FORLI' - CESENA      1 36 37 34 19 8,8% 94,7% 

  MODENA               3 29 32 28 15 14,3% 113,3% 

  PARMA                1 40 41 41 26 0,0% 57,7% 

  PIACENZA             3 9 12 12 8 0,0% 50,0% 

  RAVENNA              3 93 96 86 40 11,6% 140,0% 

  REGGIO EMILIA        5 29 34 37 18 -8,1% 88,9% 

  RIMINI               3 10 13 12 13 8,3% 0,0% 

EMILIA ROMAGNA        Total   24 392 416 391 238 6,4% 74,8% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA GORIZIA              - 3 3 2 2 50,0% 50,0% 

  PORDENONE            - 5 5 5 5 0,0% 0,0% 

  TRIESTE              4 55 59 57 60 3,5% -1,7% 

  UDINE                - 20 20 15 12 33,3% 66,7% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA Total   4 83 87 79 79 10,1% 10,1% 

LAZIO                 FROSINONE            1 44 45 42 27 7,1% 66,7% 

  LATINA               1 86 87 81 56 7,4% 55,4% 

  RIETI                1 43 44 41 34 7,3% 29,4% 

  ROMA                 52 364 416 384 289 8,3% 43,9% 

  VITERBO              3 35 38 36 22 5,6% 72,7% 

LAZIO                 Total   58 572 630 584 428 7,9% 47,2% 

LIGURIA               GENOVA               6 75 81 82 74 -1,2% 9,5% 

  IMPERIA              1 3 4 5 7 -20,0% -42,9% 

  LA SPEZIA            10 19 29 27 19 7,4% 52,6% 

  SAVONA               1 10 11 11 13 0,0% -15,4% 

LIGURIA               Total   18 107 125 125 113 0,0% 10,6% 

LOMBARDIA             BERGAMO              6 28 34 34 34 0,0% 0,0% 

  BRESCIA              7 55 62 62 52 0,0% 19,2% 

  COMO                 3 27 30 33 26 -9,1% 15,4% 

  CREMONA              3 15 18 19 18 -5,3% 0,0% 

  LECCO                2 17 19 20 15 -5,0% 26,7% 

  LODI                 - 13 13 11 11 18,2% 18,2% 

  MANTOVA              3 19 22 22 20 0,0% 10,0% 

  MILANO               33 89 122 123 85 -0,8% 43,5% 

  MONZA E BRIANZA      - 16 16 15 12 6,7% 33,3% 

  PAVIA                4 98 102 89 61 14,6% 67,2% 

  SONDRIO              7 18 25 24 17 4,2% 47,1% 

  VARESE               3 36 39 37 34 5,4% 14,7% 

LOMBARDIA             Total   71 431 502 489 385 2,7% 30,4% 

MARCHE                ANCONA               - 15 15 19 7 -21,1% 114,3% 

  ASCOLI PICENO        4 4 8 8 6 0,0% 33,3% 

  FERMO                1 8 9 9 8 0,0% 12,5% 

  MACERATA             - 6 6 6 6 0,0% 0,0% 

  PESARO E URBINO      1 13 14 13 11 7,7% 27,3% 

MARCHE                Total   6 46 52 55 38 -5,5% 36,8% 

MOLISE                CAMPOBASSO           - 22 22 24 11 -8,3% 100,0% 

  ISERNIA              0 12 12 13 10 -7,7% 20,0% 

MOLISE                Total   0 34 34 37 21 -8,1% 61,9% 

PIEMONTE              ALESSANDRIA          3 25 28 30 19 -6,7% 47,4% 

  ASTI                 - 22 22 21 19 4,8% 15,8% 

  BIELLA               - 8 8 6 4 33,3% 100,0% 

  CUNEO                7 56 63 54 46 16,7% 37,0% 

  NOVARA               - 13 13 14 9 -7,1% 44,4% 

  TORINO               11 156 167 134 92 24,6% 81,5% 

  VERBANIA             1 6 7 7 6 0,0% 16,7% 

  VERCELLI             3 5 8 9 5 -11,1% 60,0% 

PIEMONTE              Total   25 291 316 275 200 14,9% 58,0% 

PUGLIA                BARI                 2 80 82 80 61 2,5% 34,4% 

  BRINDISI             - 17 17 15 12 13,3% 41,7% 

  FOGGIA               - 23 23 20 9 15,0% 155,6% 



  LECCE                3 65 68 68 51 0,0% 33,3% 

  TARANTO              1 9 10 10 11 0,0% -9,1% 

PUGLIA                Total   6 194 200 193 144 3,6% 38,9% 

SARDEGNA              CAGLIARI             3 44 47 50 36 -6,0% 30,6% 

  NUORO                2 12 14 11 10 27,3% 40,0% 

  ORISTANO             2 9 11 10 7 10,0% 57,1% 

  SASSARI              4 35 39 36 21 8,3% 85,7% 

SARDEGNA              Total   11 100 111 107 74 3,7% 50,0% 

SICILIA               AGRIGENTO            1 51 52 45 28 15,6% 85,7% 

  CALTANISSETTA        1 19 20 21 14 -4,8% 42,9% 

  CATANIA              5 254 259 241 164 7,5% 57,9% 

  ENNA                 - 24 24 21 15 14,3% 60,0% 

  MESSINA              4 98 102 96 64 6,3% 59,4% 

  PALERMO              6 307 313 297 231 5,4% 35,5% 

  RAGUSA               - 78 78 73 46 6,8% 69,6% 

  SIRACUSA             2 88 90 86 64 4,7% 40,6% 

  TRAPANI              1 90 91 89 50 2,2% 82,0% 

SICILIA               Total   
20 1.009 

1.02
9 

969 676 6,2% 52,2% 

TOSCANA               AREZZO               3 12 15 16 16 -6,3% -6,3% 

  FIRENZE              14 34 48 50 45 -4,0% 6,7% 

  GROSSETO             1 5 6 6 5 0,0% 20,0% 

  LIVORNO              1 17 18 21 16 -14,3% 12,5% 

  LUCCA                5 7 12 14 11 -14,3% 9,1% 

  MASSA CARRARA        2 33 35 35 21 0,0% 66,7% 

  PISA                 10 5 15 13 9 15,4% 66,7% 

  PISTOIA              1 7 8 6 3 33,3% 166,7% 

  PRATO                2 9 11 12 10 -8,3% 10,0% 

  SIENA                4 10 14 12 9 16,7% 55,6% 

TOSCANA               Total   43 139 182 185 145 -1,6% 25,5% 

TRENTINO - ALTO ADIGE BOLZANO              22 13 35 32 27 9,4% 29,6% 

  TRENTO               7 5 12 13 12 -7,7% 0,0% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
Total 

  
29 18 47 45 39 4,4% 20,5% 

UMBRIA                PERUGIA              13 18 31 30 25 3,3% 24,0% 

  TERNI                4 39 43 40 36 7,5% 19,4% 

UMBRIA                Total   17 57 74 70 61 5,7% 21,3% 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                7 7 14 13 14 7,7% 0,0% 

VALLE D'AOSTA         Total   7 7 14 13 14 7,7% 0,0% 

VENETO                BELLUNO              0 12 12 11 6 9,1% 100,0% 

  PADOVA               7 13 20 20 15 0,0% 33,3% 

  ROVIGO               3 6 9 7 4 28,6% 125,0% 

  TREVISO              4 25 29 30 18 -3,3% 61,1% 

  VENEZIA              7 11 18 12 12 50,0% 50,0% 

  VERONA               4 16 20 19 10 5,3% 100,0% 

  VICENZA              3 13 16 14 10 14,3% 60,0% 

VENETO                Total   28 96 124 113 75 9,7% 65,3% 

Italia   
426 4.040 

4.46
6 

4.23
2 

3.10
8 

5,5% 43,7% 

 

 

 

 
IDENTKIT   

Totale di cui Donne Giovani Stranieri Peso % donne Peso % giovani Peso % stranieri 

Regione Provincia Attive Attive Attive Attive       

ABRUZZO               CHIETI               36 16 3 1 44,4% 8,3% 2,8% 

  L'AQUILA             27 11 4 1 40,7% 14,8% 3,7% 

  PESCARA              15 9 2 1 60,0% 13,3% 6,7% 

  TERAMO               7 3 2 - 42,9% 28,6%   

ABRUZZO               Total   85 39 11 3 45,9% 12,9% 3,5% 

BASILICATA            MATERA               15 6 - - 40,0%     

  POTENZA              42 11 - - 26,2%     

BASILICATA            Total   57 17 - - 29,8%     

CALABRIA              CATANZARO            23 9 - - 39,1%     

  COSENZA              36 7 6 - 19,4% 16,7%   

  CROTONE              15 5 2 2 33,3% 13,3% 13,3% 

  REGGIO DI CALABRIA   25 12 3 1 48,0% 12,0% 4,0% 

  VIBO VALENTIA        7 1 1 - 14,3% 14,3%   

CALABRIA              Total   106 34 12 3 32,1% 11,3% 2,8% 

CAMPANIA              AVELLINO             21 10 3 1 47,6% 14,3% 4,8% 

  BENEVENTO            17 6 2 - 35,3% 11,8%   

  CASERTA              50 25 4 - 50,0% 8,0%   

  NAPOLI               128 37 8 4 28,9% 6,3% 3,1% 

  SALERNO              59 25 4 2 42,4% 6,8% 3,4% 

CAMPANIA              Total   275 103 21 7 37,5% 7,6% 2,5% 

EMILIA ROMAGNA        BOLOGNA              94 42 2 6 44,7% 2,1% 6,4% 

  FERRARA              57 31 6 12 54,4% 10,5% 21,1% 

  FORLI' - CESENA      37 15 3 5 40,5% 8,1% 13,5% 

  MODENA               32 11 2 2 34,4% 6,3% 6,3% 

  PARMA                41 15 4 9 36,6% 9,8% 22,0% 

  PIACENZA             12 7 0 1 58,3% 0,0% 8,3% 

  RAVENNA              96 52 7 20 54,2% 7,3% 20,8% 



  REGGIO EMILIA        34 18 5 12 52,9% 14,7% 35,3% 

  RIMINI               13 7 2 2 53,8% 15,4% 15,4% 

EMILIA ROMAGNA        Total   416 198 31 69 47,6% 7,5% 16,6% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA GORIZIA              3 - - - #VALORE!     

  PORDENONE            5 2 - - 40,0%     

  TRIESTE              59 30 - 12 50,8%   20,3% 

  UDINE                20 3 - - 15,0%     

FRIULI-VENEZIA GIULIA Total   87 35 - 12 40,2%   13,8% 

LAZIO                 FROSINONE            45 25 5 1 55,6% 11,1% 2,2% 

  LATINA               87 49 8 2 56,3% 9,2% 2,3% 

  RIETI                44 21 7 2 47,7% 15,9% 4,5% 

  ROMA                 416 171 42 24 41,1% 10,1% 5,8% 

  VITERBO              38 21 5 1 55,3% 13,2% 2,6% 

LAZIO                 Total   630 287 67 30 45,6% 10,6% 4,8% 

LIGURIA               GENOVA               81 23 2 5 28,4% 2,5% 6,2% 

  IMPERIA              4 2 1 - 50,0% 25,0%   

  LA SPEZIA            29 12 4 2 41,4% 13,8% 6,9% 

  SAVONA               11 9 2 3 81,8% 18,2% 27,3% 

LIGURIA               Total   125 46 9 10 36,8% 7,2% 8,0% 

LOMBARDIA             BERGAMO              34 2 2 - 5,9% 5,9%   

  BRESCIA              62 9 - 0 14,5%   0,0% 

  COMO                 30 4 - - 13,3%     

  CREMONA              18 3 1 - 16,7% 5,6%   

  LECCO                19 4 - - 21,1%     

  LODI                 13 0 1 1 0,0% 7,7% 7,7% 

  MANTOVA              22 7 0 1 31,8% 0,0% 4,5% 

  MILANO               122 20 2 8 16,4% 1,6% 6,6% 

  MONZA E BRIANZA      16 5 - - 31,3%     

  PAVIA                102 59 12 12 57,8% 11,8% 11,8% 

  SONDRIO              25 6 - 1 24,0%   4,0% 

  VARESE               39 9 1 - 23,1% 2,6%   

LOMBARDIA             Total   502 128 19 23 25,5% 3,8% 4,6% 

MARCHE                ANCONA               15 1 - - 6,7%     

  ASCOLI PICENO        8 1 - - 12,5%     

  FERMO                9 4 - - 44,4%     

  MACERATA             6 3 - 1 50,0%   16,7% 

  PESARO E URBINO      14 2 1 - 14,3% 7,1%   

MARCHE                Total   52 11 1 1 21,2% 1,9% 1,9% 

MOLISE                CAMPOBASSO           22 7 2 - 31,8% 9,1%   

  ISERNIA              12 3 1 - 25,0% 8,3%   

MOLISE                Total   34 10 3 - 29,4% 8,8%   

PIEMONTE              ALESSANDRIA          28 7 - 2 25,0%   7,1% 

  ASTI                 22 6 - 0 27,3%   0,0% 

  BIELLA               8 1 - - 12,5%     

  CUNEO                63 14 3 2 22,2% 4,8% 3,2% 

  NOVARA               13 6 - 2 46,2%   15,4% 

  TORINO               167 93 25 58 55,7% 15,0% 34,7% 

  VERBANIA             7 2 2 1 28,6% 28,6% 14,3% 

  VERCELLI             8 3 - 1 37,5%   12,5% 

PIEMONTE              Total   316 132 30 66 41,8% 9,5% 20,9% 

PUGLIA                BARI                 82 25 7 0 30,5% 8,5% 0,0% 

  BRINDISI             17 7 2 - 41,2% 11,8%   

  FOGGIA               23 4 1 - 17,4% 4,3%   

  LECCE                68 33 7 3 48,5% 10,3% 4,4% 

  TARANTO              10 7 - - 70,0%     

PUGLIA                Total   200 76 17 3 38,0% 8,5% 1,5% 

SARDEGNA              CAGLIARI             47 25 2 1 53,2% 4,3% 2,1% 

  NUORO                14 8 - - 57,1%     

  ORISTANO             11 4 - 1 36,4%   9,1% 

  SASSARI              39 16 2 2 41,0% 5,1% 5,1% 

SARDEGNA              Total   111 53 4 4 47,7% 3,6% 3,6% 

SICILIA               AGRIGENTO            52 28 5 3 53,8% 9,6% 5,8% 

  CALTANISSETTA        20 5 7 - 25,0% 35,0%   

  CATANIA              259 142 36 8 54,8% 13,9% 3,1% 

  ENNA                 24 15 5 - 62,5% 20,8%   

  MESSINA              102 55 11 2 53,9% 10,8% 2,0% 

  PALERMO              313 170 55 3 54,3% 17,6% 1,0% 

  RAGUSA               78 37 10 3 47,4% 12,8% 3,8% 

  SIRACUSA             90 45 11 1 50,0% 12,2% 1,1% 

  TRAPANI              91 55 13 2 60,4% 14,3% 2,2% 

SICILIA               Total   1.029 552 153 22 53,6% 14,9% 2,1% 

TOSCANA               AREZZO               15 6 - 1 40,0%   6,7% 

  FIRENZE              48 8 - 3 16,7%   6,3% 

  GROSSETO             6 2 - 1 33,3%   16,7% 

  LIVORNO              18 7 3 0 38,9% 16,7% 0,0% 

  LUCCA                12 3 3 3 25,0% 25,0% 25,0% 

  MASSA CARRARA        35 19 3 3 54,3% 8,6% 8,6% 

  PISA                 15 3 3 1 20,0% 20,0% 6,7% 



  PISTOIA              8 2 - 1 25,0%   12,5% 

  PRATO                11 3 - 1 27,3%   9,1% 

  SIENA                14 4 1 - 28,6% 7,1%   

TOSCANA               Total   182 57 13 14 31,3% 7,1% 7,7% 

TRENTINO - ALTO ADIGE BOLZANO              35 12 1 - 34,3% 2,9%   

  TRENTO               12 2 - - 16,7%     

TRENTINO - ALTO ADIGE Total   47 14 1 - 29,8% 2,1%   

UMBRIA                PERUGIA              31 8 2 1 25,8% 6,5% 3,2% 

  TERNI                43 25 2 3 58,1% 4,7% 7,0% 

UMBRIA                Total   74 33 4 4 44,6% 5,4% 5,4% 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                14 3 4 1 21,4% 28,6% 7,1% 

VALLE D'AOSTA         Total   14 3 4 1 21,4% 28,6% 7,1% 

VENETO                BELLUNO              12 3 1 - 25,0% 8,3%   

  PADOVA               20 4 0 - 20,0% 0,0%   

  ROVIGO               9 3 - - 33,3%     

  TREVISO              29 5 1 - 17,2% 3,4%   

  VENEZIA              18 2 2 2 11,1% 11,1% 11,1% 

  VERONA               20 4 1 - 20,0% 5,0%   

  VICENZA              16 5 - - 31,3%     

VENETO                Total   124 26 5 2 21,0% 4,0% 1,6% 

Italia   4.466 1.854 405 274 41,5% 9,1% 6,1% 

 

 

 

  



 ADDETTI   

Alloggi per 
studenti  

Strutture residenziali per 
anziani 

2019 2018 2014 Var % in un 
anno 

Var % in 5 
anni 

Regione Provincia Addetti tot. Addetti tot. Addetti 
tot. 

Addetti 
tot. 

Addetti 
tot. 

    

ABRUZZO               CHIETI               7 424 431 370 244 16,5% 76,6% 

  L'AQUILA             7 182 189 208 99 -9,1% 90,9% 

  PESCARA              1 52 53 98 73 -45,9% -27,4% 

  TERAMO               1 78 79 83 38 -4,8% 107,9% 

ABRUZZO               Total   16 736 752 759 454 -0,9% 65,6% 

BASILICATA            MATERA               21 60 81 98 65 -17,3% 24,6% 

  POTENZA              3 490 493 803 475 -38,6% 3,8% 

BASILICATA            Total   24 550 574 901 540 -36,3% 6,3% 

CALABRIA              CATANZARO            1 699 700 676 517 3,6% 35,4% 

  COSENZA              9 585 594 502 258 18,3% 130,2% 

  CROTONE              - 363 363 450 598 -19,3% -39,3% 

  
REGGIO DI 
CALABRIA   

- 331 331 290 194 14,1% 70,6% 

  VIBO VALENTIA        - 75 75 55 79 36,4% -5,1% 

CALABRIA              Total   10 2.053 2.063 1.973 1.646 4,6% 25,3% 

CAMPANIA              AVELLINO             5 255 260 270 149 -3,7% 74,5% 

  BENEVENTO            - 201 201 200 66 0,5% 204,5% 

  CASERTA              - 451 451 406 270 11,1% 67,0% 

  NAPOLI               44 838 882 871 692 1,3% 27,5% 

  SALERNO              13 490 503 467 284 7,7% 77,1% 

CAMPANIA              Total   62 2.235 2.297 2.214 1.461 3,7% 57,2% 

EMILIA ROMAGNA        BOLOGNA              188 1.565 1.753 2.853 932 -38,6% 88,1% 

  FERRARA              - 397 397 315 171 26,0% 132,2% 

  FORLI' - CESENA      29 1.008 1.037 809 586 28,2% 77,0% 

  MODENA               14 2.343 2.357 2.183 237 8,0% 894,5% 

  PARMA                2 488 490 485 332 1,0% 47,6% 

  PIACENZA             8 134 142 474 237 -70,0% -40,1% 

  RAVENNA              11 566 577 507 232 13,8% 148,7% 

  REGGIO EMILIA        16 1.062 1.078 1.062 329 1,5% 227,7% 

  RIMINI               12 190 202 171 137 18,1% 47,4% 

EMILIA ROMAGNA        
Total 

  
280 7.753 8.033 8.859 3.193 -9,3% 151,6% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA GORIZIA              - 89 89 73 10 21,9% 790,0% 

  PORDENONE            - 583 583 515 436 13,2% 33,7% 

  TRIESTE              25 1.274 1.299 1.173 986 10,7% 31,7% 

  UDINE                - 5.165 5.165 4.524 2.466 14,2% 109,4% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 
Total 

  
25 7.111 7.136 6.285 3.898 13,5% 83,1% 

LAZIO                 FROSINONE            - 433 433 386 289 12,2% 49,8% 

  LATINA               2 396 398 373 217 6,7% 83,4% 

  RIETI                1 233 234 220 115 6,4% 103,5% 

  ROMA                 327 5.286 5.613 5.070 2.878 10,7% 95,0% 

  VITERBO              23 499 522 514 304 1,6% 71,7% 

LAZIO                 Total   353 6.847 7.200 6.563 3.803 9,7% 89,3% 

LIGURIA               GENOVA               17 2.175 2.192 2.226 852 -1,5% 157,3% 

  IMPERIA              1 90 91 106 116 -14,2% -21,6% 

  LA SPEZIA            28 125 153 157 117 -2,5% 30,8% 

  SAVONA               1 1.095 1.096 1.085 888 1,0% 23,4% 

LIGURIA               Total   47 3.485 3.532 3.574 1.973 -1,2% 79,0% 

LOMBARDIA             BERGAMO              27 1.440 1.467 1.328 1.216 10,5% 20,6% 

  BRESCIA              40 2.849 2.889 2.802 2.107 3,1% 37,1% 

  COMO                 37 1.227 1.264 1.274 728 -0,8% 73,6% 

  CREMONA              8 1.669 1.677 1.681 1.687 -0,2% -0,6% 

  LECCO                1 809 810 779 696 4,0% 16,4% 

  LODI                 - 771 771 609 557 26,6% 38,4% 

  MANTOVA              8 1.001 1.009 766 547 31,7% 84,5% 

  MILANO               898 6.178 7.076 6.192 6.078 14,3% 16,4% 

  MONZA E BRIANZA      - 1.303 1.303 1.137 712 14,6% 83,0% 

  PAVIA                11 2.132 2.143 1.401 1.154 53,0% 85,7% 

  SONDRIO              22 1.299 1.321 1.246 629 6,0% 110,0% 

  VARESE               4 2.990 2.994 2.890 2.474 3,6% 21,0% 

LOMBARDIA             Total   1.056 23.668 24.724 22.105 18.585 11,8% 33,0% 

MARCHE                ANCONA               - 378 378 564 310 -33,0% 21,9% 

  ASCOLI PICENO        17 172 189 190 26 -0,5% 626,9% 

  FERMO                - 85 85 95 42 -10,5% 102,4% 

  MACERATA             - 143 143 118 67 21,2% 113,4% 

  PESARO E URBINO      - 1.452 1.452 1.434 264 1,3% 450,0% 

MARCHE                Total   17 2.230 2.247 2.401 709 -6,4% 216,9% 

MOLISE                CAMPOBASSO           - 324 324 291 193 11,3% 67,9% 

  ISERNIA              - 173 173 148 117 16,9% 47,9% 

MOLISE                Total   - 497 497 439 310 13,2% 60,3% 

PIEMONTE              ALESSANDRIA          6 1.334 1.340 1.413 557 -5,2% 140,6% 

  ASTI                 - 788 788 727 595 8,4% 32,4% 

  BIELLA               - 2.172 2.172 1.859 65 16,8% 3241,5% 

  CUNEO                10 2.145 2.155 1.659 1.259 29,9% 71,2% 

  NOVARA               - 285 285 287 247 -0,7% 15,4% 

  TORINO               173 5.721 5.894 5.506 2.925 7,0% 101,5% 

  VERBANIA             - 158 158 149 67 6,0% 135,8% 

  VERCELLI             28 2.885 2.913 3.115 74 -6,5% 3836,5% 

PIEMONTE              Total   217 15.488 15.705 14.715 5.789 6,7% 171,3% 

PUGLIA                BARI                 3 1.683 1.686 1.835 1.291 -8,1% 30,6% 

  BRINDISI             - 340 340 277 181 22,7% 87,8% 

  FOGGIA               - 688 688 578 187 19,0% 267,9% 

  LECCE                10 1.096 1.106 989 495 11,8% 123,4% 

  TARANTO              - 106 106 107 769 -0,9% -86,2% 



PUGLIA                Total   13 3.913 3.926 3.786 2.923 3,7% 34,3% 

SARDEGNA              CAGLIARI             15 1.247 1.262 1.231 863 2,5% 46,2% 

  NUORO                4 137 141 169 171 -16,6% -17,5% 

  ORISTANO             11 179 190 178 85 6,7% 123,5% 

  SASSARI              9 772 781 525 300 48,8% 160,3% 

SARDEGNA              Total   39 2.335 2.374 2.103 1.419 12,9% 67,3% 

SICILIA               AGRIGENTO            1 470 471 456 286 3,3% 64,7% 

  CALTANISSETTA        - 85 85 93 52 -8,6% 63,5% 

  CATANIA              6 1.602 1.608 1.667 1.676 -3,5% -4,1% 

  ENNA                 - 269 269 268 104 0,4% 158,7% 

  MESSINA              2 705 707 668 423 5,8% 67,1% 

  PALERMO              43 1.563 1.606 1.517 1.006 5,9% 59,6% 

  RAGUSA               - 511 511 400 273 27,8% 87,2% 

  SIRACUSA             11 552 563 574 379 -1,9% 48,5% 

  TRAPANI              2 455 457 603 236 -24,2% 93,6% 

SICILIA               Total   65 6.212 6.277 6.246 4.435 0,5% 41,5% 

TOSCANA               AREZZO               19 762 781 732 253 6,7% 208,7% 

  FIRENZE              258 3.038 3.296 3.104 1.902 6,2% 73,3% 

  GROSSETO             1 207 208 261 106 -20,3% 96,2% 

  LIVORNO              - 174 174 162 126 7,4% 38,1% 

  LUCCA                17 6 23 43 44 -46,5% -47,7% 

  MASSA CARRARA        8 214 222 188 153 18,1% 45,1% 

  PISA                 37 490 527 268 228 96,6% 131,1% 

  PISTOIA              1 1.276 1.277 1.115 2 14,5% 63750,0% 

  PRATO                - 727 727 785 460 -7,4% 58,0% 

  SIENA                3 84 87 54 52 61,1% 67,3% 

TOSCANA               Total   344 6.978 7.322 6.712 3.326 9,1% 120,1% 

TRENTINO - ALTO ADIGE BOLZANO              160 1.124 1.284 1.235 590 4,0% 117,6% 

  TRENTO               44 367 411 391 411 5,1% 0,0% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
Total 

  
204 1.491 1.695 1.626 1.001 4,2% 69,3% 

UMBRIA                PERUGIA              30 218 248 177 124 40,1% 100,0% 

  TERNI                3 403 406 378 206 7,4% 97,1% 

UMBRIA                Total   33 621 654 555 330 17,8% 98,2% 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                7 156 163 164 167 -0,6% -2,4% 

VALLE D'AOSTA         Total   7 156 163 164 167 -0,6% -2,4% 

VENETO                BELLUNO              - 763 763 715 163 6,7% 368,1% 

  PADOVA               41 5.678 5.719 5.707 4.581 0,2% 24,8% 

  ROVIGO               - 174 174 177 120 -1,7% 45,0% 

  TREVISO              7 1.288 1.295 1.317 619 -1,7% 109,2% 

  VENEZIA              58 493 551 321 242 71,7% 127,7% 

  VERONA               7 1.684 1.691 636 197 165,9% 758,4% 

  VICENZA              41 1.382 1.423 859 261 65,7% 445,2% 

VENETO                Total   154 11.462 11.616 9.732 6.183 19,4% 87,9% 

Italia   2.966 105.821 108.787 101.712 62.145 7,0% 75,1% 

 

 

 LOCALIZZAZIONI   

Alloggi per 
studenti  

Strutture residenziali per 
anziani 

2019 2018 2014 Var % in un 
anno 

Var % in 5 
anni 

Regione Provincia Attive Attive Attiv
e 

Attiv
e 

Attiv
e 

    

ABRUZZO               CHIETI               9 63 72 64 49 12,5% 46,9% 

  L'AQUILA             14 40 54 53 41 1,9% 31,7% 

  PESCARA              7 29 36 36 19 0,0% 89,5% 

  TERAMO               3 11 14 13 8 7,7% 75,0% 

ABRUZZO               Total   33 143 176 166 117 6,0% 50,4% 

BASILICATA            MATERA               12 19 31 27 18 14,8% 72,2% 

  POTENZA              9 70 79 73 49 8,2% 61,2% 

BASILICATA            Total   21 89 110 100 67 10,0% 64,2% 

CALABRIA              CATANZARO            3 41 44 43 30 2,3% 46,7% 

  COSENZA              8 67 75 69 35 8,7% 114,3% 

  CROTONE              3 22 25 26 25 -3,8% 0,0% 

  
REGGIO DI 
CALABRIA   

7 31 38 37 32 2,7% 18,8% 

  VIBO VALENTIA        1 14 15 13 13 15,4% 15,4% 

CALABRIA              Total   22 175 197 188 135 4,8% 45,9% 

CAMPANIA              AVELLINO             4 30 34 36 23 -5,6% 47,8% 

  BENEVENTO            - 39 39 42 38 -7,1% 2,6% 

  CASERTA              2 100 102 104 82 -1,9% 24,4% 

  NAPOLI               26 167 193 186 145 3,8% 33,1% 

  SALERNO              12 101 113 99 68 14,1% 66,2% 

CAMPANIA              Total   44 437 481 467 356 3,0% 35,1% 

EMILIA ROMAGNA        BOLOGNA              17 191 208 194 153 7,2% 35,9% 

  FERRARA              13 142 155 129 91 20,2% 70,3% 

  FORLI' - CESENA      11 108 119 107 61 11,2% 95,1% 

  MODENA               6 70 76 69 37 10,1% 105,4% 

  PARMA                7 91 98 88 65 11,4% 50,8% 

  PIACENZA             9 32 41 40 31 2,5% 32,3% 

  RAVENNA              5 215 220 206 93 6,8% 136,6% 

  REGGIO EMILIA        7 65 72 79 43 -8,9% 67,4% 

  RIMINI               14 34 48 46 30 4,3% 60,0% 

EMILIA ROMAGNA        Total   
89 948 

1.03
7 

958 604 8,2% 71,7% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA GORIZIA              - 16 16 13 8 23,1% 100,0% 

  PORDENONE            1 21 22 22 12 0,0% 83,3% 

  TRIESTE              7 96 103 100 94 3,0% 9,6% 

  UDINE                3 47 50 44 36 13,6% 38,9% 



FRIULI-VENEZIA GIULIA Total   11 180 191 179 150 6,7% 27,3% 

LAZIO                 FROSINONE            4 78 82 77 53 6,5% 54,7% 

  LATINA               2 146 148 136 76 8,8% 94,7% 

  RIETI                4 72 76 67 43 13,4% 76,7% 

  ROMA                 77 585 662 615 455 7,6% 45,5% 

  VITERBO              6 68 74 73 47 1,4% 57,4% 

LAZIO                 Total   
93 949 

1.04
2 

968 674 7,6% 54,6% 

LIGURIA               GENOVA               16 168 184 186 142 -1,1% 29,6% 

  IMPERIA              2 23 25 27 16 -7,4% 56,3% 

  LA SPEZIA            19 38 57 54 40 5,6% 42,5% 

  SAVONA               3 54 57 59 51 -3,4% 11,8% 

LIGURIA               Total   40 283 323 326 249 -0,9% 29,7% 

LOMBARDIA             BERGAMO              17 73 90 89 73 1,1% 23,3% 

  BRESCIA              27 115 142 139 99 2,2% 43,4% 

  COMO                 11 79 90 96 73 -6,3% 23,3% 

  CREMONA              6 34 40 41 29 -2,4% 37,9% 

  LECCO                5 34 39 39 28 0,0% 39,3% 

  LODI                 1 27 28 20 22 40,0% 27,3% 

  MANTOVA              9 42 51 52 40 -1,9% 27,5% 

  MILANO               77 219 296 262 181 13,0% 63,5% 

  MONZA E BRIANZA      - 51 51 44 37 15,9% 37,8% 

  PAVIA                5 204 209 191 119 9,4% 75,6% 

  SONDRIO              10 34 44 40 22 10,0% 100,0% 

  VARESE               11 75 86 82 63 4,9% 36,5% 

LOMBARDIA             Total   
179 987 

1.16
6 

1.09
5 

786 6,5% 48,3% 

MARCHE                ANCONA               4 30 34 35 19 -2,9% 78,9% 

  ASCOLI PICENO        7 16 23 23 14 0,0% 64,3% 

  FERMO                1 17 18 17 13 5,9% 38,5% 

  MACERATA             1 18 19 16 16 18,8% 18,8% 

  PESARO E URBINO      2 35 37 34 18 8,8% 105,6% 

MARCHE                Total   15 116 131 125 80 4,8% 63,8% 

MOLISE                CAMPOBASSO           1 54 55 59 38 -6,8% 44,7% 

  ISERNIA              1 21 22 25 20 -12,0% 10,0% 

MOLISE                Total   2 75 77 84 58 -8,3% 32,8% 

PIEMONTE              ALESSANDRIA          4 84 88 89 61 -1,1% 44,3% 

  ASTI                 2 75 77 78 72 -1,3% 6,9% 

  BIELLA               - 25 25 16 13 56,3% 92,3% 

  CUNEO                12 134 146 140 105 4,3% 39,0% 

  NOVARA               1 45 46 47 37 -2,1% 24,3% 

  TORINO               29 402 431 382 286 12,8% 50,7% 

  VERBANIA             4 17 21 19 19 10,5% 10,5% 

  VERCELLI             4 31 35 34 22 2,9% 59,1% 

PIEMONTE              Total   56 813 869 805 615 8,0% 41,3% 

PUGLIA                BARI                 2 133 135 130 92 3,8% 46,7% 

  BRINDISI             - 42 42 38 25 10,5% 68,0% 

  FOGGIA               - 42 42 36 15 16,7% 180,0% 

  LECCE                5 118 123 119 86 3,4% 43,0% 

  TARANTO              3 20 23 21 20 9,5% 15,0% 

PUGLIA                Total   10 355 365 344 238 6,1% 53,4% 

SARDEGNA              CAGLIARI             8 129 137 137 107 0,0% 28,0% 

  NUORO                6 40 46 40 29 15,0% 58,6% 

  ORISTANO             2 25 27 25 17 8,0% 58,8% 

  SASSARI              8 76 84 79 49 6,3% 71,4% 

SARDEGNA              Total   24 270 294 281 202 4,6% 45,5% 

SICILIA               AGRIGENTO            1 104 105 96 71 9,4% 47,9% 

  CALTANISSETTA        1 43 44 48 31 -8,3% 41,9% 

  CATANIA              11 371 382 358 240 6,7% 59,2% 

  ENNA                 1 41 42 40 32 5,0% 31,3% 

  MESSINA              7 152 159 151 99 5,3% 60,6% 

  PALERMO              7 455 462 438 334 5,5% 38,3% 

  RAGUSA               - 114 114 106 65 7,5% 75,4% 

  SIRACUSA             2 135 137 129 100 6,2% 37,0% 

  TRAPANI              2 147 149 142 79 4,9% 88,6% 

SICILIA               Total   
32 1.562 

1.59
4 

1.50
8 

1.05
1 

5,7% 51,7% 

TOSCANA               AREZZO               9 59 68 68 48 0,0% 41,7% 

  FIRENZE              28 98 126 127 99 -0,8% 27,3% 

  GROSSETO             5 15 20 19 14 5,3% 42,9% 

  LIVORNO              3 29 32 37 24 -13,5% 33,3% 

  LUCCA                11 20 31 30 24 3,3% 29,2% 

  MASSA CARRARA        7 43 50 49 29 2,0% 72,4% 

  PISA                 16 21 37 33 22 12,1% 68,2% 

  PISTOIA              2 23 25 23 8 8,7% 212,5% 

  PRATO                3 31 34 32 28 6,3% 21,4% 

  SIENA                11 33 44 41 32 7,3% 37,5% 

TOSCANA               Total   95 372 467 459 328 1,7% 42,4% 

TRENTINO - ALTO ADIGE BOLZANO              34 25 59 57 51 3,5% 15,7% 

  TRENTO               15 16 31 33 34 -6,1% -8,8% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
Total 

  
49 41 90 90 85 0,0% 5,9% 

UMBRIA                PERUGIA              32 40 72 72 61 0,0% 18,0% 

  TERNI                7 64 71 66 57 7,6% 24,6% 

UMBRIA                Total   39 104 143 138 118 3,6% 21,2% 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                13 21 34 29 26 17,2% 30,8% 

VALLE D'AOSTA         Total   13 21 34 29 26 17,2% 30,8% 

VENETO                BELLUNO              2 31 33 28 19 17,9% 73,7% 

  PADOVA               33 39 72 71 59 1,4% 22,0% 



  ROVIGO               5 13 18 12 8 50,0% 125,0% 

  TREVISO              8 59 67 68 49 -1,5% 36,7% 

  VENEZIA              22 43 65 56 42 16,1% 54,8% 

  VERONA               12 39 51 49 42 4,1% 21,4% 

  VICENZA              10 60 70 63 52 11,1% 34,6% 

VENETO                Total   92 284 376 347 271 8,4% 38,7% 

Italia   
959 8.204 

9.16
3 

8.65
7 

6.21
0 

5,8% 47,6% 

 

 

 

 
 VAR % IN DIECI 
ANNI   

I 55 
Alloggio 

Q 87 Servizi di assistenza sociale 
residenziale 

201
9 

201
8 

201
4 

Var % in un 
anno 

Var % in 5 
anni 

200
9 

Var % in dieci 
anni 

Regione Provincia Attive Attive Attiv
e 

Attiv
e 

Attiv
e 

    Attiv
e 

  

ABRUZZO               CHIETI               9 63 72 64 49 12,5% 46,9% 33 118,2% 

  L'AQUILA             14 40 54 53 41 1,9% 31,7% 27 100,0% 

  PESCARA              7 29 36 36 19 0,0% 89,5% 7 414,3% 

  TERAMO               3 11 14 13 8 7,7% 75,0% 8 75,0% 

ABRUZZO               Total   33 143 176 166 117 6,0% 50,4% 75 134,7% 

BASILICATA            MATERA               12 19 31 27 18 14,8% 72,2% 17 82,4% 

  POTENZA              9 70 79 73 49 8,2% 61,2% 31 154,8% 

BASILICATA            Total   21 89 110 100 67 10,0% 64,2% 48 129,2% 

CALABRIA              CATANZARO            3 41 44 43 30 2,3% 46,7% 23 91,3% 

  COSENZA              8 67 75 69 35 8,7% 114,3% 23 226,1% 

  CROTONE              3 22 25 26 25 -3,8% 0,0% 16 56,3% 

  
REGGIO DI 
CALABRIA   

7 31 38 37 32 2,7% 18,8% 18 111,1% 

  VIBO VALENTIA        1 14 15 13 13 15,4% 15,4% 6 150,0% 

CALABRIA              Total   22 175 197 188 135 4,8% 45,9% 86 129,1% 

CAMPANIA              AVELLINO             4 30 34 36 23 -5,6% 47,8% 20 70,0% 

  BENEVENTO            - 39 39 42 38 -7,1% 2,6% 29 34,5% 

  CASERTA              2 100 102 104 82 -1,9% 24,4% 56 82,1% 

  NAPOLI               26 167 193 186 145 3,8% 33,1% 100 93,0% 

  SALERNO              12 101 113 99 68 14,1% 66,2% 48 135,4% 

CAMPANIA              Total   44 437 481 467 356 3,0% 35,1% 253 90,1% 

EMILIA ROMAGNA        BOLOGNA              17 191 208 194 153 7,2% 35,9% 94 121,3% 

  FERRARA              13 142 155 129 91 20,2% 70,3% 45 244,4% 

  FORLI' - CESENA      11 108 119 107 61 11,2% 95,1% 48 147,9% 

  MODENA               6 70 76 69 37 10,1% 105,4% 23 230,4% 

  PARMA                7 91 98 88 65 11,4% 50,8% 35 180,0% 

  PIACENZA             9 32 41 40 31 2,5% 32,3% 18 127,8% 

  RAVENNA              5 215 220 206 93 6,8% 136,6% 52 323,1% 

  REGGIO EMILIA        7 65 72 79 43 -8,9% 67,4% 28 157,1% 

  RIMINI               14 34 48 46 30 4,3% 60,0% 30 60,0% 

EMILIA ROMAGNA        
Total 

  
89 948 

1.03
7 

958 604 8,2% 71,7% 373 178,0% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA GORIZIA              - 16 16 13 8 23,1% 100,0% 4 300,0% 

  PORDENONE            1 21 22 22 12 0,0% 83,3% 4 450,0% 

  TRIESTE              7 96 103 100 94 3,0% 9,6% 92 12,0% 

  UDINE                3 47 50 44 36 13,6% 38,9% 30 66,7% 

FRIULI-VENEZIA GIULIA 
Total 

  
11 180 191 179 150 6,7% 27,3% 130 46,9% 

LAZIO                 FROSINONE            4 78 82 77 53 6,5% 54,7% 34 141,2% 

  LATINA               2 146 148 136 76 8,8% 94,7% 41 261,0% 

  RIETI                4 72 76 67 43 13,4% 76,7% 25 204,0% 

  ROMA                 77 585 662 615 455 7,6% 45,5% 315 110,2% 

  VITERBO              6 68 74 73 47 1,4% 57,4% 20 270,0% 

LAZIO                 Total   
93 949 

1.04
2 

968 674 7,6% 54,6% 435 139,5% 

LIGURIA               GENOVA               16 168 184 186 142 -1,1% 29,6% 88 109,1% 

  IMPERIA              2 23 25 27 16 -7,4% 56,3% 10 150,0% 

  LA SPEZIA            19 38 57 54 40 5,6% 42,5% 18 216,7% 

  SAVONA               3 54 57 59 51 -3,4% 11,8% 34 67,6% 

LIGURIA               Total   40 283 323 326 249 -0,9% 29,7% 150 115,3% 

LOMBARDIA             BERGAMO              17 73 90 89 73 1,1% 23,3% 39 130,8% 

  BRESCIA              27 115 142 139 99 2,2% 43,4% 33 330,3% 

  COMO                 11 79 90 96 73 -6,3% 23,3% 52 73,1% 

  CREMONA              6 34 40 41 29 -2,4% 37,9% 13 207,7% 

  LECCO                5 34 39 39 28 0,0% 39,3% 14 178,6% 

  LODI                 1 27 28 20 22 40,0% 27,3% 13 115,4% 

  MANTOVA              9 42 51 52 40 -1,9% 27,5% 25 104,0% 

  MILANO               77 219 296 262 181 13,0% 63,5% 87 240,2% 

  
MONZA E 
BRIANZA      

- 51 51 44 37 15,9% 37,8% 24 112,5% 

  PAVIA                5 204 209 191 119 9,4% 75,6% 49 326,5% 

  SONDRIO              10 34 44 40 22 10,0% 100,0% 11 300,0% 

  VARESE               11 75 86 82 63 4,9% 36,5% 45 91,1% 

LOMBARDIA             Total   
179 987 

1.16
6 

1.09
5 

786 6,5% 48,3% 405 187,9% 

MARCHE                ANCONA               4 30 34 35 19 -2,9% 78,9% 17 100,0% 

  ASCOLI PICENO        7 16 23 23 14 0,0% 64,3% 13 76,9% 

  FERMO                1 17 18 17 13 5,9% 38,5% 5 260,0% 

  MACERATA             1 18 19 16 16 18,8% 18,8% 5 280,0% 

  PESARO E 2 35 37 34 18 8,8% 105,6% 14 164,3% 



URBINO      

MARCHE                Total   15 116 131 125 80 4,8% 63,8% 54 142,6% 

MOLISE                CAMPOBASSO           1 54 55 59 38 -6,8% 44,7% 15 266,7% 

  ISERNIA              1 21 22 25 20 -12,0% 10,0% 13 69,2% 

MOLISE                Total   2 75 77 84 58 -8,3% 32,8% 28 175,0% 

PIEMONTE              ALESSANDRIA          4 84 88 89 61 -1,1% 44,3% 39 125,6% 

  ASTI                 2 75 77 78 72 -1,3% 6,9% 51 51,0% 

  BIELLA               - 25 25 16 13 56,3% 92,3% 14 78,6% 

  CUNEO                12 134 146 140 105 4,3% 39,0% 59 147,5% 

  NOVARA               1 45 46 47 37 -2,1% 24,3% 29 58,6% 

  TORINO               29 402 431 382 286 12,8% 50,7% 238 81,1% 

  VERBANIA             4 17 21 19 19 10,5% 10,5% 15 40,0% 

  VERCELLI             4 31 35 34 22 2,9% 59,1% 18 94,4% 

PIEMONTE              Total   56 813 869 805 615 8,0% 41,3% 463 87,7% 

PUGLIA                BARI                 2 133 135 130 92 3,8% 46,7% 53 154,7% 

  BRINDISI             - 42 42 38 25 10,5% 68,0% 13 223,1% 

  FOGGIA               - 42 42 36 15 16,7% 180,0% 5 740,0% 

  LECCE                5 118 123 119 86 3,4% 43,0% 43 186,0% 

  TARANTO              3 20 23 21 20 9,5% 15,0% 15 53,3% 

PUGLIA                Total   10 355 365 344 238 6,1% 53,4% 129 182,9% 

SARDEGNA              CAGLIARI             8 129 137 137 107 0,0% 28,0% 67 104,5% 

  NUORO                6 40 46 40 29 15,0% 58,6% 13 253,8% 

  ORISTANO             2 25 27 25 17 8,0% 58,8% 13 107,7% 

  SASSARI              8 76 84 79 49 6,3% 71,4% 35 140,0% 

SARDEGNA              Total   24 270 294 281 202 4,6% 45,5% 128 129,7% 

SICILIA               AGRIGENTO            1 104 105 96 71 9,4% 47,9% 51 105,9% 

  CALTANISSETTA        1 43 44 48 31 -8,3% 41,9% 20 120,0% 

  CATANIA              11 371 382 358 240 6,7% 59,2% 133 187,2% 

  ENNA                 1 41 42 40 32 5,0% 31,3% 15 180,0% 

  MESSINA              7 152 159 151 99 5,3% 60,6% 40 297,5% 

  PALERMO              7 455 462 438 334 5,5% 38,3% 185 149,7% 

  RAGUSA               - 114 114 106 65 7,5% 75,4% 51 123,5% 

  SIRACUSA             2 135 137 129 100 6,2% 37,0% 62 121,0% 

  TRAPANI              2 147 149 142 79 4,9% 88,6% 29 413,8% 

SICILIA               Total   
32 1.562 

1.59
4 

1.50
8 

1.05
1 

5,7% 51,7% 586 172,0% 

TOSCANA               AREZZO               9 59 68 68 48 0,0% 41,7% 26 161,5% 

  FIRENZE              28 98 126 127 99 -0,8% 27,3% 75 68,0% 

  GROSSETO             5 15 20 19 14 5,3% 42,9% 12 66,7% 

  LIVORNO              3 29 32 37 24 -13,5% 33,3% 20 60,0% 

  LUCCA                11 20 31 30 24 3,3% 29,2% 15 106,7% 

  MASSA CARRARA        7 43 50 49 29 2,0% 72,4% 13 284,6% 

  PISA                 16 21 37 33 22 12,1% 68,2% 13 184,6% 

  PISTOIA              2 23 25 23 8 8,7% 212,5% 5 400,0% 

  PRATO                3 31 34 32 28 6,3% 21,4% 25 36,0% 

  SIENA                11 33 44 41 32 7,3% 37,5% 22 100,0% 

TOSCANA               Total   95 372 467 459 328 1,7% 42,4% 226 106,6% 

TRENTINO - ALTO ADIGE BOLZANO              34 25 59 57 51 3,5% 15,7% 37 59,5% 

  TRENTO               15 16 31 33 34 -6,1% -8,8% 18 72,2% 

TRENTINO - ALTO ADIGE 
Total 

  
49 41 90 90 85 0,0% 5,9% 55 63,6% 

UMBRIA                PERUGIA              32 40 72 72 61 0,0% 18,0% 49 46,9% 

  TERNI                7 64 71 66 57 7,6% 24,6% 47 51,1% 

UMBRIA                Total   39 104 143 138 118 3,6% 21,2% 96 49,0% 

VALLE D'AOSTA         AOSTA                13 21 34 29 26 17,2% 30,8% 18 88,9% 

VALLE D'AOSTA         
Total 

  
13 21 34 29 26 17,2% 30,8% 18 88,9% 

VENETO                BELLUNO              2 31 33 28 19 17,9% 73,7% 12 175,0% 

  PADOVA               33 39 72 71 59 1,4% 22,0% 38 89,5% 

  ROVIGO               5 13 18 12 8 50,0% 125,0% 6 200,0% 

  TREVISO              8 59 67 68 49 -1,5% 36,7% 28 139,3% 

  VENEZIA              22 43 65 56 42 16,1% 54,8% 26 150,0% 

  VERONA               12 39 51 49 42 4,1% 21,4% 22 131,8% 

  VICENZA              10 60 70 63 52 11,1% 34,6% 48 45,8% 

VENETO                Total   92 284 376 347 271 8,4% 38,7% 180 108,9% 

Italia   
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Ricavi delle vendite delle imprese attive nei settori dell'alloggio per regione. Anno 2017 (in migliaia di euro) 

      

Regione 

Ricavi delle vendite* 

Ostelli 
della 

gioventù 

Alloggi per 
studenti e 
lavoratori 

con servizi 
accessori di 

tipo 
alberghiero 

Strutture di 
assistenza 

infermieristica 
residenziale 

Strutture di 
assistenza 

residenziale 
per anziani e 

disabili 

TOTALE 

Abruzzo 250 4 9.650 9.209 19.113 

Basilicata 202 686 1.818 5.932 8.638 

Calabria 1 2 31.417 24.953 56.373 

Campania 3.799 401 45.157 25.513 74.871 

Emilia-Romagna 6.684 3.383 85.135 185.083 280.286 

Friuli-Venezia Giulia 636 0 143.530 108.279 252.445 

Lazio 3.996 3.544 99.061 132.606 239.207 

Liguria 2.773 0 54.716 55.201 112.689 

Lombardia 14.109 19.536 378.964 216.886 629.494 

Marche 0 10 20.888 49.959 70.858 

Molise 0 0 3.408 5.887 9.295 

Piemonte 183 2.633 244.475 364.967 612.258 



Puglia 158 0 62.510 56.569 119.238 

Sardegna 2.085 152 18.669 21.220 42.126 

Sicilia 2.248 375 49.321 65.494 117.437 

Toscana 5.596 9.135 139.549 118.559 272.839 

Trentino-Alto Adige 391 3.239 6.112 10.774 20.516 

Umbria 228 58 18.223 41.740 60.248 

Valle d'Aosta 0 0 893 4.866 5.759 

Veneto 4.087 5.042 160.508 60.894 230.531 

ITALIA 47.426 48.197 1.574.003 1.564.593 3.234.218 

* Dati riferiti alle sole società che hanno depositato il bilancio nel 2017 (circa 2.000 società) 
           Fonte: elaborazione della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi su dati AIDA - Bureau van Dijk 

 
Ricavi delle vendite delle imprese attive nei settori dell'alloggio per provincia. 
Anno 2017 (in migliaia di euro) 

  

Provincia 
Ricavi 
delle 

vendite* 

Agrigento 8.517 

Alessandria 51.252 

Ancona 16.155 

Aosta 5.759 

Arezzo 15.619 

Ascoli Piceno 1.530 

Asti 70.612 

Avellino 8.564 

Bari 57.600 

Barletta-Andria-Trani 5.130 

Belluno 19.946 

Benevento 5.573 

Bergamo 15.712 

Biella 69.782 

Bologna 101.049 

Bolzano 6.063 

Brescia 29.903 

Brindisi 6.459 

Cagliari 12.066 

Caltanissetta 949 

Campobasso 3.336 

Caserta 27.564 

Catania 30.150 

Catanzaro 12.433 

Chieti 13.535 

Como 40.142 

Cosenza 16.010 

Cremona 22.133 

Crotone 20.168 

Cuneo 57.818 

Enna 3.680 

Fermo 3.739 

Ferrara 7.440 

Firenze 184.989 

Foggia 12.050 

Forlì-Cesena 41.286 

Frosinone 19.701 

Genova 59.434 

Gorizia 2.419 

Grosseto 1.096 

Imperia 495 

Isernia 5.959 

La Spezia 5.080 

L'Aquila 4.492 

Latina 11.305 

Lecce 32.667 

Lecco 8.361 

Livorno 11.265 

Lodi 29.646 

Lucca 6.356 

Macerata 2.604 

Mantova 22.540 

Massa-Carrara 12.040 

Matera 1.101 

Messina 16.990 

Milano 338.005 

Modena 68.421 

Monza e Brianza 17.471 

Napoli 18.920 

Novara 11.087 

Nuoro 3.463 

Oristano 3.113 

Padova 129.191 

Palermo 32.718 

Parma 17.046 

Pavia 72.832 

Perugia 39.708 

Pesaro e Urbino 46.830 

Pescara 880 

Piacenza 6.692 

Pisa 8.514 

Pistoia 11.248 

Pordenone 16.014 

Potenza 7.536 

Prato 17.808 

Ragusa 6.627 

Ravenna 24.425 

Reggio di Calabria 6.062 

Reggio nell'Emilia 9.064 

Rieti 2.335 

Rimini 4.863 

Roma 188.222 

Rovigo 4.633 

Salerno 14.250 

Sassari 12.266 

Savona 47.680 

Siena 3.905 

Siracusa 8.846 

Sondrio 5.579 

Sud Sardegna 11.219 

Taranto 5.332 

Teramo 206 

Terni 20.540 

Torino 250.899 

Trapani 8.960 

Trento 14.453 

Treviso 31.187 

Trieste 31.913 

Udine 202.100 

Varese 27.172 

Venezia 23.733 

Verbano-Cusio-Ossola 1.419 

Vercelli 99.390 

Verona 13.513 

Vibo Valentia 1.700 

Vicenza 8.328 

Viterbo 17.645 

ITALIA 
3.234.21
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* Dati riferiti alle sole società che hanno depositato il bilancio nel 
2017 (circa 2.000 società) 

   Fonte: elaborazione della Camera di Commercio di Milano Monza Brianza Lodi 
su dati AIDA - Bureau van Dijk 

 


